ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по подготовке и проведению второго конкурса
муниципальных грантов, предоставляемых социально ориентированным некоммерческим организациям для осуществления социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив
в муниципальном образовании город Тула в 2024 году

	Дата проведения:
Время проведения:
Место проведения:
	27 ноября 2024 г.
11:00 – 13:00
Общественный ресурсный центр города Тулы (пр-т Ленина, д. 67)

Председательствующий: начальник управления по местному самоуправлению, заместитель председателя комиссии Фомичева Л.А.

	Присутствовали члены комиссии:
	Фомичева Л.А., Исполимова К.И., Инкина Т.Ю., Мельникова О.И., Масальская О.В., Симонов М.А., Шубинская Э.Б., Сморчкова Т.Г.

Секретарь комиссии: референт отдела по работе с общественностью управления по местному самоуправлению Сморчкова Т.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проверки наличия и соответствия оригиналам всех необходимых документов, поданных социально ориентированными некоммерческими организациями на второй конкурс муниципальных грантов, предоставляемых социально ориентированным некоммерческим организациям для осуществления социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула в 2024 году (далее – конкурс муниципальных грантов), и их надлежащего оформления.
Докладчик: Фомичева Людмила Анатольевна – начальник управления по местному самоуправлению администрации города Тулы, заместитель председателя комиссии.
2. О рассмотрении заявок, поданных социально ориентированными некоммерческими организациями на второй конкурс муниципальных грантов, определении победителей конкурса муниципальных грантов и размера финансовой поддержки социально значимых программ в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете города Тулы на предоставление субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим организациям в 2024 году.
Докладчик: Фомичева Людмила Анатольевна – начальник управления по местному самоуправлению администрации города Тулы, заместитель председателя комиссии.
3. О проверке финансовых и содержательных отчетов грантополучателей.
Докладчик: Фомичева Людмила Анатольевна – начальник управления по местному самоуправлению администрации города Тулы, заместитель председателя комиссии.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу Фомичеву Л.А.:
Фомичева Л.А. доложила, что комиссией на второй конкурс муниципальных грантов было принято и зарегистрировано в Едином реестре 8 заявок социально ориентированных некоммерческих организаций.
По итогам проведения проверки наличия и соответствия оригиналам поданных социально ориентированными некоммерческими организациями на второй конкурс муниципальных грантов документов и их надлежащего оформления, список которых установлен Положением о муниципальных грантах и порядке их предоставления из бюджета муниципального образования город Тула социально ориентированными некоммерческими организациями для осуществления социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула, утвержденным постановлением администрации города Тулы от 11.06.2021
№ 1117 (далее – Положение о муниципальных грантах) были выявлены следующие нарушения настоящего Положения:
- Тульское городское отделение Тульского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил правоохранительных органов по состоянию на 18 ноября 2024 года имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
В связи с вышесказанным, заявка Общественной организации - Тульское городское отделение Тульского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил правоохранительных органов из рассмотрения конкурсной комиссии исключается.
По итогам проведения проверки заявок других общественных организаций, поданных на конкурс муниципальных грантов, нарушений Положения выявлено не было.

РЕШИЛИ:
Принять к рассмотрению заявки 7 общественных организаций:
- Автономная некоммерческая организация содействия развитию шахматной культуры "Тульская шахматная гостиная";
- Автономная некоммерческая организация студия циркового искусства "Воздушный проект";
- Тульская региональная общественная организация содействия развитию бизнеса "Клуб женщин предпринимателей";
- Автономная некоммерческая просветительская организация по реализации культурно-развлекательных и социальных программ "Благодать";
- Западное окружное казачье общество воскового казачьего общества "Центральное казачье общество";
- Тульская региональная Общественная организация "Узбекский Правозащитный Культурный Центр "Узбекистанцы";
-  Автономная некоммерческая организация дополнительного образования "Кадетский учебный центр имени Е.Ю.Рындина"

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ по второму вопросу Фомичеву Л.А.:
Фомичева Л.А. предложила членам комиссии рассмотреть заявки социально ориентированных некоммерческих организаций и заполнить оценочные формы заявок по итогам рассмотрения заявок.
На заседании присутствует 8 членов комиссии. Кворум имеется. Следовательно, каждый проект, представленный социально ориентированными некоммерческими организациями на конкурс муниципальных грантов, может получить максимум 488 баллов, согласно установленным Положением о муниципальных грантах критериям оценки.
По результатам рассмотрения заявок, заполнения оценочных форм членами комиссии, заявки социально ориентированных некоммерческих организаций получили следующие суммарные оценки.

По приоритетному направлению "Организация занятости, полезного досуга подростков и молодежи":
- Автономная некоммерческая организация содействия развитию шахматной культуры "Тульская шахматная гостиная", программа "Тула шахматная: битва районных гроссмейстеров", сумма 150 904 рубля (итоговая оценка – 441 балл);
- Автономная некоммерческая организация студия циркового искусства "Воздушный проект", программа "Цирковое искусство, как инструмент всестороннего развития детей и молодежи", сумма 360 000 рублей (итоговая оценка 382 балла);
- Автономная некоммерческая просветительская организация по реализации культурно-развлекательных и социальных программ "Благодать", программа "Арт-пространство "Калейдоскоп", сумма 360 000 рублей (итоговая оценка 350 баллов);
- Тульская региональная общественная организация содействия развитию бизнеса "Клуб женщин предпринимателей", программа "Воспитание основ финансовой грамотности молодёжи", сумма 360 000 рублей (итоговая оценка 210 баллов).

По приоритетному направлению "Гармонизация межнациональных отношений":
- Западное окружное казачье общество воскового казачьего общества "Центральное казачье общество", программа "Мы Тульской земли продолжение", сумма 250 000 рублей (итоговая оценка – 380 баллов);
- Тульская региональная Общественная организация "Узбекский Правозащитный Культурный Центр "Узбекистанцы", программа "Национальный фестиваль узбекской культуры в городе Тула", сумма 250 000 рублей (итоговая оценка – 193 балла);

По приоритетному направлению "Военно-патриотическое воспитание молодежи":
- Автономная некоммерческая организация дополнительного образования "Кадетский учебный центр имени Е.Ю.Рындина", программа "Марш победителям", сумма 300 000 рублей (итоговая оценка – 344 балла).

РЕШИЛИ:
Установить минимально допустимую оценку конкурсной заявки для признания ее победителем второго конкурса муниципальных грантов – 190 баллов.
На основании пункта 34 Положения о муниципальных грантах признать победителями и финансировать в соответствии с представленными заявками социально-значимые программы следующих общественных организаций:
По приоритетному направлению "Организация занятости, полезного досуга подростков и молодежи":
- Автономная некоммерческая организация содействия развитию шахматной культуры "Тульская шахматная гостиная", программа "Тула шахматная: битва районных гроссмейстеров", выделить средства в полном размере в сумме 150 904 рублей;
- Автономная некоммерческая организация студия циркового искусства "Воздушный проект», программа "Цирковое искусство, как инструмент всестороннего развития детей и молодежи», выделить средства в неполном размере в сумме 209 096 рублей;
По приоритетному направлению "Гармонизация межнациональных отношений":
- Западное окружное казачье общество воскового казачьего общества "Центральное казачье общество», программа "Мы Тульской земли продолжение", выделить средства в полном размере в сумме 250 000 рублей;
По приоритетному направлению "Военно-патриотическое воспитание молодежи":
- Автономная некоммерческая организация дополнительного образования "Кадетский учебный центр имени Е.Ю.Рындина", программа "Марш победителям", выделить средства в полном размере в сумме 300 000 рублей.

3. Референту отдела по работе с общественностью управления по местному самоуправлению администрации города Тулы Сморчковой Т.Г. подготовить и направить в адрес общественных организаций, не признанных победителями второго конкурса муниципальных грантов, письменные уведомления в срок, установленный пунктом 43 Положения о муниципальных грантах.

3. СЛУШАЛИ по третьему вопросу Фомичеву Л.А.:
[bookmark: _GoBack]Которая предложила поручить проверку финансовых отчетов грантополучателей начальнику отдела учета и отчетности администрации города Тулы, члену комиссии Инкиной Т.Ю., проверку содержательных отчетов начальнику управления по местному самоуправлению администрации города Тулы Фомичевой Л.А.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - единогласно.
РЕШИЛИ:
Поручить провести проверку финансовых отчетов грантополучателей начальнику отдела учета и отчетности администрации города Тулы, члену комиссии Инкиной Т.Ю., содержательных отчетов грантополучателей начальнику управления по местному самоуправлению администрации города Тулы Фомичевой Л.А.
ГОЛОСОВАЛИ:
	Члены комиссии
	Результаты голосования (за/против/воздержался)
	Подписи
членов комиссии

	Фомичева Л.А.

	Инкина Т.Ю.

	Исполимова К.И.

	Симонов М.А.

	Масальская О.В.

	Мельникова О.И.

	Шубинская Э.Б.

	Сморчкова Т.Г.

Председатель комиссии							Л.А. Фомичева

1